
Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
148 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 148:
’Ministeren bedes oversende en opgørelse over i hvilket omfang, der under indlæggelse 
på de psykiatriske afdelinger, sker politianmeldelse af patienten i forbindelse med den-
nes fysiske eller verbale modstand mod gennemførsel af en besluttet tvangsanvendelse, 
hvor tvangsanvendelsen enten er begrundet ud fra et behandlingsbehov eller et sikker-
hedsbehov. Opgørelsen bedes udformet region for region og omhandle de første 10 må-
neder af 2009 månedsvis.’

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Danske Regioner, som i brev 
af 26. november 2009 bl.a. har svaret følgende:

’Danske Regioner skal oplyse, at kriminalstatistik henhører under de juridiske myndig-
heder, hvorfor spørgsmålet i udgangspunktet bør rettes hertil. 

Regionerne fører følgelig ikke statistikker over antallet af politianmeldelser med mindre 
disse sker som led i en arbejdsmiljørelateret sag. Det foreligger der på baggrund af 
spørgsmålsformuleringen ingen berettiget antagelse om.

En besvarelse af det stillede spørgsmål forudsætter derfor en gennemgang af samtlige 
patientjournaler siden 1. januar 2009 på samtlige landets psykiatriske afdelinger. Gen-
nemgangen er, for at kunne sondre mellem anmeldelse på baggrund af en iværksat 
tvangsforanstaltning eller anden årsag, desuden nødt til at være både grundig og syste-
matisk.

I en tid med meget knappe personaleressourcer og et betydeligt pres på de psykiatriske 
sengepladser i Danmark, kan Danske Regioner ikke anbefale, at en sådan undersøgelse 
iværksættes.’

Justitsministeriet har den 8. januar 2010 til brug for min besvarelse oplyst, at Rigspoli-
tiet ikke er i besiddelse af statistiske oplysninger, der kan belyse det stillede spørgsmål.

Det er således ikke muligt at besvare Folketingets Sundhedsudvalgs spørgsmål 148 
nærmere.
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